berhati-hati dalam mengkonsumsinya. 

Pada masa lalu, penggunaan dan 

pemanfa’atan bahan baku untuk 

pangan, obat-obatan dan kosmetika 

masih sangat sederhana dan berasal 

dari bahan tumbuh-tumbuhan.7 

Menurut pengamatan Penulis di 

salah satu Apotek di Kabupaten Cianjur, 

ada 388 (tiga ratus delapan puluh 

delapan) jenis obat, semuanya (100%) 

tidak ada tulisan halal atau tidak halal 

pada labelnya. Selain itu Penulis 

melakukan observasi pada instalasi 

Farmasi pada Dinas Kesehatan 

Kabupaten Cianjur, hasilnya adalah dari 

355 (tiga ratus lima puluh lima) jenis 

obat, semua obat tersebut tidak 

6  Ibid. 
7  Ramlan dan Nahrowi, 2014, Sertifikasi Halal 

sebagai Penerapan Etika Bisnis Islam dalam 
Upaya Perlindungan bagi Konsumen 
Muslim, Jurnal Ahkam, Vol.